
MINISTERO DELL ’ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI”

Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120
email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it

www.galileibusto.edu.it

All’Albo
Al sito web- sez. Amm. traspaente
Agli Atti

Busto Arsizio 14 ottobre 2022

OGGETTO: Determina a contrarre adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7”
Lotto 2. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico per la realizzazione di
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole prot. n. 20480 del 20/07/2021.
TITOLO PROGETTO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici.
Integrazione fornitura a seguito indispobilità UPS - Powerme
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-541
CUP: I49J21005300006
CIG: 91605103FE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale
Europeo;

V
A

IC
86

00
01

 -
 A

74
0F

5C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

49
 -

 1
4/

10
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
dicembre 2020;
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020;
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 “Avviso pubblico per la
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno
degli edifici scolastici”;
VISTO il Programma annuale 2022;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;
VISTE la delibera del Collegio docenti n. 17 del 01/09/2021 e la delibera del Consiglio di
Istituto n. 2 del 02/09/2021;
VISTO il Decreto Direttoriale di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche
ammesse a finanziamento prot. n. 333 del 14/10/2021;
VISTA la lettera di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema
educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale prot. n. AOODGEFID - 0040055 del
14/10/2021 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II -
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Autorizzazione progetto;
VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in bilancio prot. 0004072/U del
26/10/2021;
CONSIDERATO che l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 è finalizzato alla
realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche e
l’obiettivo è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli
spazi didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da
parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il
cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli
accessi;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici
(D.Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore
del decreto;
VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021
cosiddetto decreto semplificazioni Bis;
VISTO le Linee Guida ANAC n. 4;
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico
di Acquisizione);
VISTE le Linee guida ANAC n. 3;
RITENUTO che il prof. Massimo Valentino, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

V
A

IC
86

00
01

 -
 A

74
0F

5C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

49
 -

 1
4/

10
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;
DATO ATTO della esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico
Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio e, nello specifico, la
convenzione “Reti Locali 7” dei fornitori RTI Vodafone Italia Spa e Converge Spa, con scadenza
fissata al 21/04/2023;
VISTO l’ordine N. 6544570 prot.0005490 del 16/12/2021 per la fornitura di prodotti e servizi
per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, cablate e wireless, dei plessi
dell’Istituto Galile - fornitore Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO);
al fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A. di richiesta del Piano di Esecuzione Preliminare;
VISTO il Piano di Esecuzione definitivo dell'intervento, registrato al prot. n.0001410/E del
21/03/2022 con una spesa presunta di € 61.729,19 + IVA 22%
CONSIDERATO che il pregetto definitivo risultava inattuabile perché dotato di voci non
ammissibili al finanziamento (manutenzioni oltre il primo anno e spese DEISER superiori al
20% del totale delle forniture);
VISTA la richiesta di revisione del progetto prot. 0001913/U del 14.04.2022 con la quale si
chiedeve una revisione del progetto al fine di rendere lo stesso ammissibile a finanziamento;
VISTO il Piano di Esecuzione Definitivo revisionato dell'intervento, registrato al prot. n.
0002330/E del 09/05/2022 con una spesa prevista di € 50.216,03 + IVA 22% (61.263,56 IVA
compresa);
VISTO il decreto di assenza del progettistae e contestuale trasferimento delle risorse
economiche destinate al progettista sulle spese di materiale in modo da poter migliorare la
realizzazione del progetto prot. 0002410/E del 10.05.2022;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto PON
FESR 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-541;
RITENUTO il progetto coerente con le esigenze di questa Amministrazione;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12
novembre 2010, n. 187 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012,
n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato, trattandosi di convenzione attiva,
possiede i requisiti generali di cui all’art. 80, comma 1, 2, 4, 5 e 12 del D.Lgs. 50/2016;
VISTA la Determina a contrarre con adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7” Lotto 2
del 10 maggio 2022, prot. 2414 con la quale si dava avvio alla preocedura di realizzazione
dell’Ordine per una fornitura complessiva di 50.216,03 Iva Esclusarelativa al progetto
Definitivo acqusito al protocollo con n.2414 del 10.05.2022;
VISTA la comunicazione della Vodafone del 02/08/2022 acquisita al prot. con il n. 3611 con
la quale si comunica l’indisponibilità della componentistica UPS produttore Powerme a seguito
della carenza delle materie prime dovute al particolare momento storico che interesse l’intero
settore a livello mondiale;
VISTA la comunicazione della scrivente istituzione scolastica con la quale si chiedono
chiarimenti sulla modifca progettuale necessaria, prot. 3616 del 02.08.2022;
VISTA la nota di accettazione dello scorporo UPS produttore Powerme prot 3716 del
25.08.2022;
CONSIDERATO che la revisione progettuale dovuta alla indisponibilità dei componenti UPS
rende necessaria, per garantire un livello di sicurezza adeguato, una netta separazione tra la
rete della didattica e la rete della segretria inplementando alcuni componenti riportati nella
tabella seguente;
ATTESO che il quadro economico dell’integrazione della fornitura di cui al presente atto è pari
ad € 926,25 oltre IVA 22% come di seguito indicato:

Codice Articolo Convenzione Quantità

Prezzo
unitario IVA
esclusa

Prezzo totale
IVA esclusa

Prezzo
totale IVA
inclusa

R7L2-HUAT2 2 307,69 615,38 750,76
R7L2-HUAT2-C 2 8,98 17,96 21,91
R7L2-HUATS 1 149,79 149,79 182,74
R7L2-HUATS-C 1 4,37 4,37 5,33
R7L2-HUA1GS 5 26,96 134,80 164,45
R7L2-HUA1GS-C 5 0,79 3,95 4,82

V
A

IC
86

00
01

 -
 A

74
0F

5C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

49
 -

 1
4/

10
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati;

- di approvare l’integrazione del capitolato dell’ordine alla VODAFONE ITALIA S.P.A., in
attuazione della Convenzione Consip “Reti locali 7“ con una decurtazione di € 1.643,82
(IVA compresa) per la componentistica non più disponibile e un incremento di €
1.130,01 (IVA compresa) per la fornitura dei componenti riporti nel suddetto prospetto;

- di autorizzare l’affidamento, tramite Ordine diretto in Convenzione CONSIP Reti Locali 7
Lotto 2, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’operatore
economico VODAFONE ITALIA S.P.A. con sede legale in VIA JERVIS 13 - 10015 – IVREA
(TO) C.F. 93026890017 P.IVA 08539010010 per un importo stimato complessivo pari
ad € 1.130,01 IVA inclusa (€ 926,25 + IVA pari a € 1.130,01);

- di autorizzare la spesa che sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.03.20
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente
Scolastico Prof. Massimo Valentino;

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’albo on line e nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Istituzione Scolastica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Massimo Valentino

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.

TOTALE IVA
ESCLUSA
926,25

TOTALE IVA
INCLUSA
1.130,01

V
A

IC
86

00
01

 -
 A

74
0F

5C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

49
 -

 1
4/

10
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U


		2022-10-14T17:42:12+0200
	MASSIMO VALENTINO




